

表三十六 全體產物保險公司綜合損益

單位：新臺幣百萬元

| 項 目 | 104年 | | 103年 | | 比較增減 | |
|-----------------------|---------|-------|---------|-------|--------|--------|
| | 金額 | % | 金額 | % | 金額 | % |
| 營業收入 | | | | | | |
| 保費收入 | 145,403 | 127.6 | 138,827 | 129.6 | 6,576 | 4.7 |
| 減：再保費支出 | -44,160 | -38.8 | -41,717 | -39.0 | -2,443 | - |
| 未滿期保費準備淨變動 | -830 | -0.7 | -2,748 | -2.5 | 1,918 | - |
| 自留滿期保費收入 | 100,413 | 88.1 | 94,362 | 88.1 | 6,051 | 6.4 |
| 再保佣金及手續費收入 | 6,926 | 6.1 | 6,392 | 6.0 | 534 | 8.4 |
| 淨投資損益 | 6,059 | 5.3 | 5,961 | 5.6 | 98 | 1.6 |
| 利息收入 | 2,474 | 2.2 | 2,273 | 2.1 | 201 | 8.8 |
| 備供出售金融資產之已實現損益 | 2,284 | 2.0 | 3,071 | 2.8 | -787 | -25.6 |
| 透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益 | -515 | -0.5 | -643 | -0.6 | 128 | - |
| 以成本衡量之金融資產及負債之已實現損益 | 266 | 0.2 | 89 | 0.1 | 177 | 198.9 |
| 無活絡市場之債券投資損益之已實現損益 | 94 | 0.1 | 68 | 0.1 | 26 | 38.2 |
| 持有至到期日金融資產之已實現損益 | 2 | - | 5 | - | -3 | -60.0 |
| 採用權益法之關聯企業及合資損益之份額 | -604 | -0.5 | -644 | -0.6 | 40 | - |
| 兌換(損)益 | 242 | 0.2 | 845 | 0.8 | -603 | -71.4 |
| 投資性不動產(損)益 | 1,826 | 1.6 | 921 | 0.9 | 905 | 98.3 |
| 投資減損損失及迴轉利益 | -13 | - | -23 | - | 10 | - |
| 其他淨投資損益 | 3 | - | -1 | - | 4 | - |
| 其他營業收入 | 521 | 0.5 | 375 | 0.3 | 146 | 38.9 |
| 營業收入合計 | 113,919 | 100.0 | 107,090 | 100.0 | 6,829 | 6.4 |
| 營業成本 | | | | | | |
| 保險賠款與給付 | 73,016 | 64.1 | 69,426 | 64.8 | 3,590 | 5.2 |
| 減：攤回再保賠款與給付 | -21,074 | -18.5 | -19,889 | -18.5 | -1,185 | - |
| 自留保險賠款與給付 | 51,942 | 45.6 | 49,537 | 46.3 | 2,405 | 4.9 |
| 其他保險負債淨變動 | 2,459 | 2.1 | 1,209 | 1.1 | 1,250 | 103.4 |
| 具金融商品性質之保險契約準備淨變動 | - | - | - | - | - | - |
| 承保費用 | 16 | - | 17 | - | -1 | -5.9 |
| 佣金費用 | 17,052 | 15.0 | 15,907 | 14.9 | 1,145 | 7.2 |
| 其他營業成本 | 774 | 0.7 | 786 | 0.7 | -12 | -1.5 |
| 營業成本合計 | 72,243 | 63.4 | 67,456 | 63.0 | 4,787 | 7.1 |
| 營業費用 | 28,926 | 25.4 | 27,403 | 25.6 | 1,523 | 5.6 |
| 營業利益 | 12,750 | 11.2 | 12,231 | 11.4 | 519 | 4.2 |
| 營業外收入及支出 | -131 | -0.1 | 148 | 0.2 | -279 | -188.5 |
| 稅前純益 | 12,619 | 11.1 | 12,379 | 11.6 | 240 | 1.9 |
| 所得稅(費用)利益 | -1,777 | -1.6 | -1,822 | -1.7 | 45 | - |
| 本期淨利(淨損) | 10,842 | 9.5 | 10,557 | 9.9 | 285 | 2.7 |
| 本期其他綜合損益 | -2,660 | -2.3 | 440 | 0.4 | -3,100 | -704.5 |
| 本期綜合損益總額 | 8,182 | 7.2 | 10,997 | 10.3 | -2,815 | -25.6 |